Опубликовано в газете МК-документы № 13 (4921) от 03.02.2023, стр. 3-4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область
РЕШЕНИЕ

   [image: gerbproz1]	от 31.01.2023							№ 472
Об утверждении Положения о порядке
организации и проведения схода граждан
на территории  округа Муром

            В соответствии со статьями 25, 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом округа Муром Совет народных депутатов округа Муром

                                                             РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения схода граждан на территории округа Муром согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя комитета территориального самоуправления администрации округа С.В. Дудареву и председателя постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности и правопорядку Е.Д. Пичугина.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации.

	Глава округа Муром
	Председатель Совета

              Е.Е. Рычков

                К.Г. Федурин

Рассылка: по 1 экз. - в дело, КТСУ, Муромский край.
Готовил:
         Консультант по правовым вопросам
         Совета народных депутатов                                                            Г. П. Ильина
Согласовано:
           Первый заместитель Главы администрации
           по управлению делами администрации,
           начальник управления аппарата администрации                             В.К. Вахляев

            Председатель Комитета территориального
           самоуправления администрации округа                                         С.В. Дударева

           Председатель постоянной комиссии
           по местному самоуправлению, законности
           и правопорядку                                                                                  Е.Д. Пичугин

Завизировано:
            Начальник правового управления
            администрации округа Муром                                                       Д.А. Карпов

                                                                                                                     Приложение к решению
Совета народных депутатов
округа Муром
                                                                                                            от 31.01.2023 N 472
                                 Положение о порядке организации и проведения
                                    схода граждан на территории округа Муром

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 25, 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Проведение схода граждан определяется уставом муниципального образования и должно предусматривать заблаговременное оповещение жителей о времени и месте проведения схода граждан, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие их участие в сходе граждан.
3.  Сход граждан может проводиться по вопросам:
            1) введения и использования средств самообложения граждан на территории сельского населенного пункта, а также в соответствии с законом Владимирской области на части территории населенного пункта;
             2) выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
4. Участие в сходе граждан выборных должностных лиц местного самоуправления является обязательным.
 5. Организация и проведение схода граждан устанавливается постановлением Главы округа. В постановлении о проведении схода граждан указываются:
1) вопрос, выносимый на сход граждан;
2) населенный пункт, входящий в состав округа Муром, на территории которого проводится сход граждан;
3) информация о времени и месте проведения схода граждан;
4) сведения об организаторе схода граждан.
6. Данное постановление подлежит обязательному опубликованию в СМИ и размещению на официальном сайте администрации округа Муром в сети Интернет не позднее чем за 10 дней до проведения схода граждан.
7. Отделы сельских округов МКУ округа Муром «Управление общественного самоуправления» на основании постановления Главы округа о проведении схода граждан:
1) составляют списки граждан, проживающих в сельском населенном пункте и имеющих право на участие в сходе граждан;
2) готовят информационные материалы к сходу граждан;
3) оповещают население в средствах массовой информации и иными способами о сходе граждан.
8. Граждане, проживающие в населенном пункте и обладающие избирательным правом, участвуют в сходе граждан непосредственно.
9. Прибывшие на сход граждане допускаются к участию в сходе, если они внесены в список граждан, проживающих в населенном пункте и имеющих право на участие в сходе граждан.
10. Перед открытием схода граждан проводится регистрация его участников с указанием ФИО, года рождения, адреса места жительства (отметка в списке граждан, имеющих право на участие в сходе).
11. На сходе граждан председательствует заведующий отделом сельского округа.
12. Открытие схода граждан осуществляет председательствующий. Оглашаются результаты регистрации участников схода граждан.
13. Сход граждан избирает секретаря и счетную комиссию схода граждан. Количество членов счетной комиссии не может быть менее 3 человек. В счетную комиссию не может входить председательствующий.
14. Счетная комиссия:
1) проверяет правильность регистрации прибывающих на сход граждан жителей населенного пункта, при необходимости их права на участие в работе схода граждан;
2) определяет кворум схода граждан;
3) дает разъяснения по вопросам голосования;
4) подсчитывает голоса и подводит итоги голосования;
5) составляет протокол об итогах голосования;
6) передает в отдел сельского округа материалы с результатами голосования (бюллетени, протокол, список граждан-участников схода).
15. Председательствующий на сходе граждан организует проведение схода граждан, координирует работу счетной комиссии, предоставляет слово для выступления по обсуждаемым вопросам, обеспечивает установленный порядок голосования.
16. Протокол схода граждан ведет секретарь схода граждан, который обеспечивает достоверность отраженных в нем сведений. Протокол подписывается лицом, председательствующим на сходе граждан, и секретарем схода граждан. К протоколу прикладывается список зарегистрированных участников схода граждан.

17. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.
18. Голосование на сходе граждан является открытым.
19.  Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан. Решение, принятое на сходе граждан, может быть отменено или изменено путем принятия иного решения на сходе граждан либо признано недействительным в судебном порядке.
20. Отдел сельского округа оповещает жителей населенного пункта об итогах схода граждан.
21. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат обязательному исполнению на территории населенного пункта и официальному опубликованию (обнародованию).
22. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе граждан.

image1.png